sectam modōs loquendi / ad illaqueandum pedicis & tris-
cis / vel auditorum / vel aduersarium multo instructissi-
ma / valere / eis me addixi / ita / vt que ab alijs cōtradice-
bantur / omnia diluere conarer / non in philosophicis tā-
tū studijs / sed etiā Theologicis. Adque inter nostre Aca-
demiae homines (nam / nec philosophos / nec Theologos
quales tūc erant / audeo dicere) oīm p̄tinacissime. Hic cū
ad spinose artis nugalia / vt Ulyssis locij ad Syrenios
scopulos fere cōsenuissem / peruenit ad nos / sed non sine
numine diuū / Martin⁹ Luther⁹ qui / tāetsi ei dē nugis a
puero institutus fuit / ac supra aequales suos insigniter
p̄mouit / nescio tamen quo pacto / pueriles banae / r̄tro-
se / & seditiose disceptationes in Philosophia / sed magis
in Theologia ei displicuerunt / Ideo / vt p̄imum clā / de-
inde palam / gloriosis aliquot philosophie / ac theologie
cōcertatorib⁹ / coeperit esse grauis et odiosus. Nō tamē
inuidie cessit / sed quanto magis hominum conspiratio-
ne p̄mehatur / tanto magis diuina gratia erigebatur.
Ea em̄ est dei in suis actionib⁹ incōp̄hensibilis admi-
nistratio / vt que homines degrauiant / ipse p̄o sua inest-
mabili virtute subleuet. et contra / quae homines attola-
lūt ipse deprimat. Ibi / postq̄ annis aliquot in studio phē-
losophico rectius tractando / nihil aliud p̄moueret / q̄
vt id coeperit esse in minori p̄cio / quod quosdam in eū
tunc exasperauit / grauiori opera tētauit / sacram philo-
sophiam / vt in qua de salute anime ageretur / p̄o dei be-
nignitate instaurare / atq; ad iudicium et fontē reuoca-
re. Quod ei p̄ter spem / tā feliciter cessit / licet nō defue-
rit / qui manib⁹ / pedib⁹ / in q̄b⁹ et ego fui / vt nō p̄im⁹ / ita
nec vltimus / repugnarent) vt non solum Theologiam /
quod tunc spectauit / p̄o sua. v̄zili restituerit / sed etiam
plane ostenderit / philosophiae / quamlibet sanctae / p̄ae-
sertim / vt nūc bulgo in scholis tractaretur / cū sanctis glē-
teris nihil conuenire. Unde / cum in Theologica disputa-

tione/ quozsidā aucozitate subinde eleuaret/ quod/ aut
 meri essent sophistae/ aut ita humanam philosophiā cū
 diuina miscuissent/ vt magis obessent q̄ p̄odissent/ tan
 dē perfecit/ vt primū vn⁹ et alter/ deinde plures a scho
 lasticis doctoꝝibus ad ecclesiasticos/ et ab illis ad biblia
 cos libꝝos/ quasi per grad⁹/ deficerent. ita tamen/ vt p̄i
 mū ecclesiasticos omnes in omnibus legerēt ac sequerē
 tur/ Quod cum saepe admonuisset/ non esse faciendum.
 vix tandē obtinuit vt omniū hominum dicta/ ad sacram
 scripturam exigerent. cui/ vt quisq; ex sanctis patrib⁹.
 p̄opius videretur accedere/ itā in maiori habendū p̄e
 cio. Quod consilium eius/ cum principes aliquot in
 Philosophia et Theologia viri sequerētur. Erasmi elo
 quentia/ quasi tuba animati/ ego omnium nouissime
 (tam obstinatus fui in inueterato studio) dei misericor
 dia apprehendi. Tante molis erat/ veteratos ponere
 mozes. Nam/ cū adolescentia et iuuetute/ vt que nondū
 fuit humanis cōmentis/ tā corrupta/ minus ei fuit nego
 cij. facile em̄ illa/ quo ducta fuit/ sequebatur/ tanta sa
 ne copia/ tāto successu/ vt admodū paucos/ tam claro. q̄
 obscuro loco natos/ in hoc toto literario gymnasio sit in
 uenire/ qui nō pluris faciāt diuinas q̄ humanas quascū
 q; literas/ qui nō magis se oblectent bibliacis/ q̄ quozū
 cunq; hominū libꝝis. Quod nemo mihi facile persuade
 ret/ nisi ipse/ nō sine magno gaudio id viderē. Non quod
 bonas alioꝝū artes/ quibus ad grauiora studia peruenit
 negligāt/ sed eas modice et cū iudicio tractent. Quod q̄
 ipsi per se facere nō potuerūt/ prudētissimus iuxta & libe
 ralissim⁹ Princeps Electoꝝ Frederic⁹. ꝛc. Heceenas nū
 (cuius exēplo/ iā multa a peruersa institutiōe vindicāt.
 Gymnasia) eis prudētissimos duces. In studio triū lin
 guarū/ Hebraeae/ Grece/ et Latine/ Philippū Melanch.
 Mattheū Hadrianū/ et alios in alijs/ peritissimū quēq;
 in sua facultate (quos/ quid attinet hic oēs numerare.)

cū magno delectu p̄fecit. Hos qui sequunt̄ in aetate nūc in
literis vere literatis profectū vno anno faciunt / quā ar
tea in quinq; Recti itaq; studij / cū alii alijs sint auctores
(inter quos Erasmus est omnium citra cōtrouersiam pri
mus) mihi alijsq; in numeris / post deū Opt. Max. Mar.
Lutherus / licet sex fere annis (vt ingenue verū dicā: vel
propter meā hebetudinē / vel malignitatē / vel (quod quē
dē magis credo) quod cōsuetas artes desinere nō potui)
id frustra conatus sit / persuasit: vt philosophis magis q̄
Theologis repositis / sanctorū patrū scripta cū iudicio
legerem / nec in omnibus temere imitarer / sed omnium ho
minū dicta / ad diuinū eloquiū / quod solū est castū / p̄ba
tum / examinātū / ac omnis erroris expers / exigerē. Cu
tus rei / cū iā aliquā diu fecissem periculū / Christianissi
mā inueni doctrinā Lutherā / quā assenerat. Nam sī
quando disputat / hoc facit / meo iudicio / vt cōmuni iure
ita eo cōsilio / vt ostēdat (sine Christiane religiōis tactu
ra) cōtra multorū opinionē / q̄ ea / quae in sacris literis /
aut non sunt expressa / aut nō consentanea omnia nutent
huc atq; illuc raptantur / et diuinū verbū tantū sit immu
tabile et aeternū. Proinde mearum esse partium iudica
ui (scilicet / quoniam tot annis plane a Luthero / propter
ante dictas causas / dissensi) partim edito quocunq; mo
numēto testari / me tam dei gratia / ac sacrarum literarū
tractatione / adductū perinde / atque scripsi ex animo sē
tire: ac tantisper ita sensur / quoad / me errare / aut alijs
sana Christi doctrina / cui libenter cedam / nō cōmentis
quorūcunq; hominum / quicquid / aut ipse meum errorem
ex probata scriptura deprehendero / Partim candidum
lectorē admonere. vt etiā atq; etiā videat / quibus fidē
de diuinis oraculis p̄nunciātibus habeat / nequaquā illis
fidat / qui nō erubescunt dānare / quod / aut nō possunt vi
cio ingenij / aut nolunt malignitate naturae / intelligere
Discatq; meo periculo / tēp⁹ meli⁹ collocare / q̄ in sophis

45
Sicis deliramētis infumere/ & quae in illa cōgesta sunt
fidē astringere. Quod in cōfesso est Christi testimonio/ sa-
pientiā mundi/ stultitiā esse apud deum/ Et pphete/ Elo-
quia dei/ eloquia casta Dporet certe/ qui spiritalia vult
iudicare/ spiritalē esse/ et vita et moribus Theologum.
ad inferos deductū et reductum/ spiritu sancto regene-
ratum. Nec ideo cuiquā in diuina scriptura credere quis
magno titulo Theologiae/ iuris/ medicinae/ superbiat/
aut sanctorum patrum et Conciliozum dicta et statuta
sine iudicio contra Christi doctrinā proferat. Est enim
scriptum. Abscondisti a sapientibus/ et reuelasti ea paru-
ulis. Quibus spiritus sanctus sacraꝝ literaꝝ mysteria
reuelat. ij soli de illis recte iudicant. Quamobrem/ cui
adhuc est integrum/ eā Academiā petat/ vbi studia recte
tractantur/ vbi diuina preferuntur humanis/ quecumq;
tandē sit illa/ siue Vuittembergensis/ siue alia. Ita fac
mi lector/ et vale.